



سفسیر آزادی

سجاد پوراحسان را دیر شناختیم. یار دبستانی مان که در حادثه اتوبوس علوم و تحقیقات پر کشید در خفا سفسیر آزادی زندانیان دیه بوده است



یزدان محمدی روزنامه‌نگار

سجاد پوراحسان یکی از جان‌باختگان حادثه علوم و تحقیقات است؛ بیشتر اوباتصویری که از فرم‌های پیشنهادی پایان نامه‌اش در حادثه واژگونی اتوبوس منتشر شده شناخته می‌شده؛ اما حالا پس از آن که یکی از بستگان وی فرم‌های مربوط به ستاد دیه را در اتومبیل سجاد پیدا کرد، وجه دیگری از این دانشجو در افکار عمومی نقش بسته است.

سجاد سه روز قبل از فوت با پس اندازی که داشته، بدهی یکی از زندانیان نیازمند جرایم غیر عمد استان تهران را پرداخت کرده است. منوچهر رحمانی، مدیر نمایندگی ستاد دیه استان تهران در گفت‌وگو با «فرهنگیان» می‌گوید: «سجاد پوراحسان با مراجعه به محل این نمایندگی و بررسی پرونده‌های مختلف، یکی از پرونده‌ها را انتخاب و بدهی آن زندانی را پرداخت کرد.» او درباره فردی که توسط این دانشجو آزاد شده است، ادامه داد: «زندانی انتخابی مرحوم سجاد پوراحسان، راننده وانت یکی از شهرستان‌های

۱- حوالی ایستگاه فرهنگ

حدود ۱۲ روز از سه‌شنبه، چهارم دی‌ماه ساعت ۱۲ و حادثه واژگونی اتوبوس علوم و تحقیقات می‌گذرد، حادثه‌ای که در آن ۱۰ نفر جان باختند و پدنبال آن خبرهای گوناگونی منتشر شد؛ یکی از خبرهایی که دوباره این حادثه را تازه کرد، «دست به خیر» بودن یکی از دانشجویهای جان‌باخته در حادثه واژگونی اتوبوس بود، دانشجویی که چند روز قبل از حادثه با مراجعه به ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند، یکی از افرادی را که چند ماهی به‌خاطر مبلغی در زندان حبس بوده، آزاد کرده بود. پس از انتشار این خبر با یکی از همکاران گروه دانشگاه به منزل مرحوم پوراحسان رفتم که بیشتر درباره او بدانیم. صبح روز گذشته حوالی میدان منیریه و قرار گذاشتیم؛ اما جنس این گزارش کمی متفاوت و خاص است؛ گفت‌وگو با خانواده‌ای که عزیز را از دست داده‌اند، آسان نیست.

این بار قرار است سجاد پوراحسان، دانشجوی سال آخر کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات به روایت بستگان، همسایگان و دوستانش تعریف شود. خانواده احسان تازه از مزار او بازگشته‌اند، با این حال استقبال گرمی از ما دارند. با یکی از بستگان وی هم صحبت می‌شویم و از او می‌خواهیم چند تصویر از احسان برای درج در روزنامه در اختیار ما بگذارد.

۴- ویژگی‌های اخلاقی سجاد

پیرمرد و همسرش دیگر همسایه‌های خانواده پوراحسان بودند که با ما گفت‌وگو کردند و هنگامی که عنوان شد درباره سجاد بگویید، پیرزن چادرش را مقابل چشمش می‌گیرد و شانه‌هایش تکان می‌خورد، اما مرد با ه سردی بغضش را می‌خورد و می‌گوید: «وقتی ما شنیدم در دانشگاه علوم و تحقیقات اتوبوس واژگون شده نازحت شدیم، اما نمی‌دانستیم یکی از همسایه‌های خودمان نیز در آنجا فرزندش را از دست داده است. حوالی ساعت هفت غروب بود که با رفت‌وآمدها و صداها متوجه شدیم سجاد هم در اتوبوس بوده است.» آنها که عنوان می‌کردند سجاد مانند پسرشان بوده و بارها برایشان فعالیت و کارهای خیرخواهانه انجام داده است، می‌گفتند: «ما چهار فرزند داریم که همه‌شان ازدواج کرده‌اند، ولی سجاد برای ما مانند پسرمان و وقتی خبرش را شنیدیم واقعا احساس کردیم یکی از فرزندان ما را از دست داده‌ایم. ما از وقتی که سجاد حدود هفت، هشت سال داشت و در اینجا ساکن بودند، خانواده آنها را می‌شناختیم و با او زندگی کردیم؛ الان اصلا باورمان نمی‌شود سجاد دیگر نیست.» همسایه دیگری که صدای ما را در راهرو می‌شنود در را باز می‌کند؛ بعد از سلام می‌گوید: «چند دقیقه‌ای صدایتان را شنیدم و تقریباً متوجه شدم راجع به سجاد صحبت می‌کنید، این پسر آنقدر باادب بود که در این مدت پنج‌ساله حضور من در این ساختمان، هربار که مرا می‌دید با عنوان شما و آقای رحیمی صدا می‌زد با اینکه اختلاف سنی من و سجاد زیاد نبود، اما در جلسات هیات‌های دهه دوم محرم وقتی می‌خواستیم کفش را جفت کنیم یا کاری کنیم، سخت اجازه می‌داد و همیشه با محبت با دیگران برخورد می‌کرد.»

نشست

نشست صمیمانه مشاور و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی با جمعی از دانشجویان واحد علوم و تحقیقات برگزار شد. در این نشست دانشجویان ضمن مطرح کردن دغدغه‌های صنفی خود، خواستار پیگیری تأسیس انجمن صنفی دانشجویی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی از سوی مسئولان دانشگاه شدند. مشاور و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این نشست ضمن تأیید قانونی بودن مطالبات دانشجویان، آنان را به آرامش و حفظ خونسردی دعوت کرد و گفت: «مراقب نفوذ و سوءاستفاده عناصر مشکوک خارج از دانشگاه باشید.» او افزود: «راه‌اندازی سامانه ارتباطی درخصوص شکایات و پیگیری مطالبات دانشجویان در سازمان مرکزی دانشگاه در دستور کار قرار دارد که شامل خانواده بزرگ دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی می‌شود.» مشاور و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص کاهش ارتفاع دانشکده‌های دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات خاطرنشان کرد: «در حال حاضر برنامه عملیاتی برای کاهش ارتفاع ساختمان این‌سینا وجود ندارد و این تغییر نیازمند یک برنامه عملیاتی حساب‌شده است، اما تصمیماتی درخصوص برنامه‌ریزی برای این امر صورت گرفته که پس از به

نیمکت خیر

امروز آخرین مهلت ثبت نام وام شهریه دانشجویی



دانشجویان دانشگاه‌های آزاد اسلامی، غیرانتفاعی و علمی- کاربردی تا امروز سه‌شنبه، ۱۵ دی‌ماه برای ثبت‌نام وام شهریه فرصت دارند. در سال جاری ۸۰۰ میلیارد ریال اعتبار بابت وام شهریه دانشجویان دانشگاه‌های آزاد اسلامی، غیرانتفاعی و علمی- کاربردی در نظر گرفته شده است که این وام براساس تقاهنامه صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم با یکی از بانک‌ها منعقد شده است و از طریق آن بانک پرداخت می‌شود. مبلغ این وام در هر نیمسال برای دانشجویان دوره کاردانی و کارشناسی پنج‌میلیون ریال (۵۰۰ هزار تومان)، کارشناسی ارشد ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار ریال (یک‌میلیون و ۵۰ هزار تومان) و دوره دکتری ۲۵ میلیون ریال (دو میلیون و ۵۰ هزار تومان) است. براساس آنچه منتشر شده است، دانشجویان می‌توانند برای دریافت وام به پورتال دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به آدرس bps.swf.ir مراجعه کنند. همچنین بازپرداخت این وام پس از زمان فارغ التحصیلی دانشجو در اقساط ۶۰ ماهه بوده و کارمزد آن سه درصد است.

۲ تخلف دانشگاه پیام‌نور



رئیس مرکز جذب وزارت علوم گفت: «برخی اساتید پیمانی مشروط دانشگاه پیام‌نور به دانشگاه فنی و حرفه‌ای منتقل می‌شوند.» محمدرضا رضوان‌طلب در گفت‌وگو با «مهر» اظهار کرد: «مجموعاً اساتیدی که به‌عنوان «مشروط» قبل از سال ۹۰ به تعبیری بعد از سال ۹۲ وارد سیستم پیام‌نور شدند ۸۹۲ نفر بودند. مشروط به این معنی که دانشگاه پیام‌نور در آن دوره دو خلاف مرتکب شده بود؛ اول اینکه تعدادی را بدون طرح در هیات اجرایی جذب در دانشگاه با عنوان‌های جدیدی مانند «پیمانی مشروط» پذیرفته بود. ما اصلاً در آیین‌نامه استخدامی عنوانی به‌نام «پیمانی مشروط» نداریم. عنوان‌های ما پیمانی، رسمی آزمایشی، و رسمی قطعی است. دانشگاه پیام‌نور تعدادی را هم به‌عنوان دستیار علمی پذیرش کرده بود که با هم ۸۹۲ نفر شده بودند.» او افزود: «از ۸۹۲ نفر، ۷۱۷ نفر دارای مدرک کارشناسی ارشد و ۱۷۵ نفر دارای مدرک دکتری بودند. تاکنون تعدادی از این افراد تعیین تکلیف شده و هیات علمی شده‌اند، تعدادی قانع شدند که شرایط عضویت در هیات علمی را ندارند و حکم دستیار آموزشی دریافت کرده‌اند.»

خبر

۳ مصدوم دیگر سانحه علوم و تحقیقات ترخیص شدند



کرد: «باید در میان مدت بخش‌های آموزشی و دانشکده‌هایی که دانشجویان در آنجا تردد بیشتری دارند به ارتفاع کمتر از ۱۸۰۰ متر منتقل شده و بخش‌های پژوهشی و ستادی در ساختمان‌ها و ابنیه‌هایی که در گذشته بالای ارتفاع ۱۸۰۰ متر ساخته شده‌اند، مستقر شوند.»

تنها ۸ درصد متقاضیان کنکور داوطلبان برتر هستند



حسن صدوق، رئیس دانشگاه شهیدبهشتی در جلسه دیدار با اعضای هیات علمی جوان این دانشگاه گفت: «تنها هشت درصد متقاضیان کنکور، داوطلبان برتر هستند که در دانشگاه‌های سطح یک پذیرش می‌شوند؛ باید نسبت به تربیت و آموزش آنها حساس باشیم.» او به طرح پیشنهادی وزارت علوم برای همسانی نسبی بین حقوق و مزایای اعضای هیات علمی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اشاره کرد و گفت: «با توجه به تفاوت باز بین حقوق پرداختی به اعضای هیات علمی در وزارتخانه‌های بهداشت و علوم، طرحی مطرح شده که در آن تلاش شده است، این تفاوت کاهش یابد.» رئیس دانشگاه، پذیرش داوطلبان برتر در «دانشگاه‌های سطح یک» را یک فرصت و ظرفیت مهم خواند و اظهار داشت: «تنها هشت درصد داوطلبان آزمون سراسری که در زمره بهترین و توانمندترین جوانان این کشور هستند در دانشگاه‌های سطح یک کشور پذیرفته می‌شوند؛ همیشه به‌خاطر داشته باشیم که این نخبگان آینده‌ساز، امانت ملت در دست من و شما هستند و باید نسبت به تربیت و آموزش آنها بسیار حساس باشیم.»

دانشگاه‌ها باید کسب‌وکارهای مبتنی بر دانش داشته باشند



منصور غلامی، در دومین نشست مدیران ارتباط با صنعت دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های کشور گفت: «دانشگاه‌ها باید وارد عمل شوند و کسب‌وکارهای مبتنی بر دانش داشته باشند. امروز دانشگاه‌های کشور در حال تکامل هستند و تغییر یافته‌اند، به گزارش «فارس» او ادامه داد: «در گذشته دانشگاه‌های کشور با صنعت ارتباط خوبی نداشتند اما اکنون حرکت فرزانده‌ای در حال گسترش است. غلامی درباره ارتباط دانشگاه‌ها و صنعت گفت: «در دانشگاه‌ها توجه ویژه‌ای به پارک‌ها صورت گرفته و پروژه‌های خوبی با مراکز مختلف شروع شده و قرار است دانشگاه‌ها به حل مشکلات کشور بپردازند.» وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: «جایگاه ویژه‌ای برای پروژه‌های پژوهشی در نظر گرفته شده و آیین‌نامه‌های ارتقایی برای این موضوع به امضا رسیده است.» او ادامه داد: «اگر کسی صحبت از کارآمدی می‌کند خود باید وارد شود. محققان ما و بسیاری از اساتید در حال کار هستند و چالش‌های کشور را برطرف می‌کنند.» غلامی گفت: «اگر چوه مثبت دانشگاه‌ها در جامعه دیده شود تمام مشکلات به دست دانشگاه‌ها برطرف می‌شود.»

۵- خانواده سجاد، سفسیر آزادی زندانی‌های غیر عمد

از ساختمان بیرون آمدیم، بنری با تصویر سجاد را که روی دیوار نصب شده بود دیدم که هر عابرپاده‌ای را برای چند ثانیه‌ای متوقف کرده و به قرائت فاتحه‌ای مجبور می‌کرد، اما پیرمردی که بیشتر از چند دقیقه ایستاده بود و چیزهایی می‌گفت، نظرم را جلب کرد. به ستمش رفتم، تقریباً ۴۰ سال است که در آن محله زندگی می‌کند و خانواده پوراحسان را می‌شناسد. پدر سجاد جانباز است و خواهرش هم دچار وضعیت جسمیضعیفی بوده که به این خاطر سجاد همیشه خواهرش را برای انجام خرید و کارهای شخصی همراهی می‌کرده و از طرفی پدر را نیز معمولاً تنها نمی‌گذاشته. پیرمرد به خیابان اشاره می‌کند که موتورها و خودروها در حال رفت و آمدند و می‌گوید: «ببینید این افرادی که رد می‌شوند سجاد را نمی‌شناسند، اما وقتی تصویر او را می‌بینند برای مدتی متاثر می‌شوند، حالا من که او را می‌شناختم حالم بدتر است و خانواده‌اش از من و بستگانش بدتر، ولی از اینکه شنیدم‌ام پدرش قرار است سفسیر آزادی زندانی‌های جرائم غیر عمد شود، خوشحالم و امیدوارم ما هم بتوانیم در این مسیر به او کمک کنیم، چون این مسیری بود که سجاد در آن قرار داشت.»

۲- احسان چگونه از ستاد دیه سردرآورد

بیدی، یکی از بستگان خانواده پوراحسان و اولین نفری که از ماجرای آزادسازی زندانی اطلاع پیدا کرده است، از لحظه‌ای می‌گوید که برای انتقال خودروی سجاد به دانشگاه رفته و پس از سوارشدن با پاکت‌هایی مواجه می‌شود که روی صندلی قرار دارد. او ابتدا فکر می‌کند برگه‌ها و پاکت‌ها مدارکی مربوط به دانشگاه و مراحل فارغ التحصیلی سجاد هستند، اما علامت و آرم‌های قوه قضائیه و سازمان زندان‌ها نظر او را جلب کرده و یکی از پاکت‌ها را باز می‌کند که متوجه می‌شود سجاد، پسر با جنازش، یک زندانی را آزاد کرده است. از بیدی راجع به فعالیت‌های خیری که سجاد انجام داده است می‌پرسم. او می‌گوید: «سجاد وقتی کسی او را قسم می‌داد که کمکش کند، حتماً برای او کاری انجام می‌داد. حتی یک‌بار همسر و مادرش با او در خیابان بوده‌اند که زنی از آنها درخواست کمک می‌کند و وجه نقد می‌خواهد که سجاد از مادرش اجازه می‌گیرد و با خودروی شخصی اش به‌جای اینکه به آن زن کمک کند، فرزندش را به بیمارستان می‌رساند و تا شب هم تمام مخارج آنها را پرداخت می‌کند.»

بیدی در ادامه از ویژگی‌های اخلاقی سجاد گفت و ادامه داد: «مادر سجاد همیشه از روشن بودن چراغ اتاق او یک ساعت قبل از نماز صبح اطلاع داشت و می‌دانست که او نماز شب می‌خواند.» او ادامه می‌دهد: «بارها وقتی هم‌مسیر می‌شدیم و کاری نداشت، سجاد قرآن می‌خواند. از نظر اخلاقی همیشه در جمع بستگان مورد اشاره بود و گاهی هم از اینکه او را خیلی مثال می‌زدند ناراحت می‌شد، اما هیچ‌وقت در این چند ساله از عمر سجاد تندی و عصبانیت ندیدم و فکر نمی‌کنم کسی هم از او این حالات را دیده باشد.» بیدی آخرین دفعه‌ای که سجاد را دیده، شب یلدای سه روز قبل از حادثه بوده است که دور هم برای شب‌نشینی جمع شده‌اند و جشن تولد پسر ۱۲ ساله‌اش را نیز برگزار کرده بودند که به گفته بیدی، سجاد در آن شب خودش را ۱۲ ساله کرده بود و تا آخر شب با پسرش بازی می‌کرد.